
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

           
    HOTĂRÂREA NR. 93 

                                                                          din 30.08.2018    
pentru acordarea  titlului de ”CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI” 

unor personalități din orașul Șimleu Silvaniei 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  publică în data de  
30 august 2018;       

                                                                                                                                                                
Având în vedere Expunerea de motive nr. 11753/2018 a consilierilor locali: Tala Rodica-

Carmen-Licia și Crețanu Viorel, Raportul de specialitate nr. 11754/2018 al Secretarului delegat şi 
Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 

 
În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 85/2010 pentru aprobarea Regulamentului 

privind conferirea titlului de “Cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei” şi ale art. 36 alin. 8 din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
În temeiul  art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 
                                                           HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se conferă titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI” 

domnului profesor ALBU TRAIAN pentru profesionalism și dăruire în pregătirea muzicală a elevilor și 
consecvența în promovarea cu talent artistic a ideilor și valorilor spiritualității românești.  

 

Art.2. Se conferă titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI” 
domnului preot paroh BOȘCA VASILE pentru activitatea și contribuția personală în a ctitori lăcașe 
puse în slujba comunității orașului Șimleu Silvaniei, pentru creșterea prestigiului bisericii și atitudinea 
față de latura spirituală a ființei umane.   

 

Art.3. Se conferă titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI” 
domnului profesor ȘTEFAN MARIN pentru activitatea jurnalistică, implicarea în activități culturale și 
sportive și promovarea în presă a orașului Șimleu Silvaniei.   
 

          Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei. 



 
           Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                         - persoanele prevăzute la art. 1 – 3;   
                         - dosar hotărâri. 
 
 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                  LAZAR IOAN-RADU                                                            SECRETAR DELEGAT,  
                                                ALINA-MARIANA PETHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


